

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
110309

Número do Processo - SEI
202400005042764

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 372 - Headset, USB.	
Informações Adicionais Headset para gravação de oitivas por videoconferência, Plug & Play com conexão USB-A, microfone mono com supressão de ruído integrada, biauricular, com almofadas de ouvido em espuma de alta densidade, estrutura ajustável, com arco de cabeça acolchoado, compatível com Sistema Operacional Windows 10 ou superior; comprimento do cabo: mínimo de 1,4 metros; cor predominante: preta. Deve acompanhar manual de instruções em português, fornecendo instruções detalhadas de uso e manutenção.	
Período (Meses)	
Quantidade	16
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	polícia civil de goiás
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 245,70
Valor Total	R\$ 3.931,20
Parâmetro Utilizado	Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Logitech Fone de ouvido ClearChat Comfort_USB H390 (preto)_ Amazon.com.br_7e9d753f91d44c91bd76be680b420ffb.pdf Banco de preços_f26509d360914a17b93309b51664a7d2.pdf Banco de preços_cf7fbc44f3b74c03955bfe3660dc7450.pdf

Descrição do item 002 Código 4438 - Frigorbar, capacidade para 120 L, 220V, Prateleira Removível, com garantia mínima de 1 (um) ano, cor branca.	
Informações Adicionais Capacidade entre: 96 a 125 litros; Modelo: doméstico; Acabamento exterior (gabinete) na cor: branca; Dimensões externas entre: L = de 45 a 50 cm x A = de 85 a 90 cm x P = de 50 a 65 cm (Largura x Altura x Profundidade); Tipo de degelo: Manual ou Cycle Defrost; Tensão elétrica nominal: 220 V; Gás refrigerante ecológico: R134A. Características técnicas adicionais: congelador; gavetão ou cesto e/ou prateleiras deslizantes e removíveis; dreno de gelo; sapatas/pés niveladores frontais e/ou traseiros com rodízios para transporte/movimentação; e, preferencialmente, com porta reversível e iluminação interna. Etiqueta Nacional de Conservação de Energia - ENCE: 'A'. Em conformidade com a ABNT e certificação INMETRO.	
Período (Meses)	
Quantidade	6
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	polícia civil de goiás
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 1.386,83
Valor Total	R\$ 8.320,98
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média

Arquivo(s)	banco de preços_0b03650ea4df4a08ae2b16f3c4d5e489.pdf Frigobar 122 litros controle de temperatura eficiente Electrolux_7eec6c996d7c4c048cc463d1b5b15da4.pdf banco de preços_8425dfa369224d858779827b0726f920.pdf
------------	---

Descrição do item 004 Código 215 - Mesa, retangular, com capacidade para 4 pessoas, tampão em madeira, revestido (a) em laminado melamínico, com espessura de 25 mm, estrutura em aço, pintura epóxi, medindo aproximadamente 150 x 70 x 80 cm, com 2 banco (s) inteiriço (s).	
Informações Adicionais Conjunto de Mesa com capacidade de comportar 4 pessoas; material do tampo: madeira aglomerada ou superior, revestimento do tampo: Laminado Melamínico Alta Pressão; Espessura: 25mm; Material Estrutura: Aço; Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Pó ou superior; Com 2 bancos inteiriços; Medidas da mesa aproximadas: 150 cm x 70cm x 80cm. Banco: Material do Banco: madeira aglomerada ou superior, revestimento do banco: Laminado Melamínico Alta Pressão; Espessura: 25mm; Material Estrutura: Aço; Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Pó ou superior; Medidas do banco aproximadamente: 1,50m X 0,30cm. Garantia de no mínimo 12 (doze) meses, pelo fabricante. Nota: as especificações são parâmetros mínimos, serão aceitas as propostas com itens comprovadamente similares ou superiores.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	polícia civil de goiás
Diferença Mínima	R\$
Valor Unitário	R\$ 1.474,15
Valor Total	R\$ 4.422,45
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	Painel de Compras_a2511d5929aa4ee08e6c3901b321fbca.pdf banco de preços_6cce32bc21f243fa824ba491584d9503.pdf banco de preços_e39e4f5d6d0f4d7ea5536449f8c8aee8.pdf

Descrição do item 005 Código 215 - Mesa, formato em L, estrutura em aço galvanizado, com painel frontal e tampo em MDF, com medidas aproximadas de 180 x 140 x 74 cm.	
Informações Adicionais Mesa Diretor, com tampo em formato de 'L'; Medidas aproximadas mínimas: Altura Saia Frontal: 40 CM, Comprimento Maior Mesa Principal: 1,80 M, Comprimento Menor Mesa Principal: 1,00 M, Comprimento Mesa Auxiliar: 1,00 M, Largura Mesa Auxiliar: 0,60 M, Altura: 0,74 M; Tampo: confeccionado em partículas aglomeradas de média densidade (MDP) com 25 mm de espessura, no mínimo, possui encabeçamento em todos os topos, ou seja, faces protegidas por fita borda em policloreto de vinil (Polyvinyl Chloride) ou poliestireno, ambos os materiais de alta resistência a impactos com, aproximadamente, dois (02) mm de espessura na mesma cor do tampo; e, Laterais (abaixo do tampo interligando os pés): confeccionado em partículas aglomeradas de média densidade (MDP) com 15 mm de espessura, no mínimo; Acabamento: mesa revestida com laminado melamínico de baixa pressão (BP) em todas as faces; Estrutura metálica: a sustentação do tampo deverá ser através dos pés (laterais e central), interligada por calhas horizontais, que deverão propiciar a estruturação integral do conjunto; Cor do produto: a ser definida pela CONTRATANTE; Tratamento: anticorrosivo em todas as partes metálicas com aplicação de antiferruginoso conforme todo processo de preparação para pintura; Pintura: tinta epóxi a pó, aplicada por disposição eletrostática, e, acabamento superficial: pintura lisa e livre de defeitos, na cor: cinza ou preta; Base/Apoio: com três (03) pés (laterais e central) com sapatas plásticas ou injetadas em polipropileno (PP), de alta resistência, protetoras para não danificar o piso, sendo niveladores com regulagem interna e externa através de rosca. Outras características técnicas: ter profundidade livre para as pernas mínima de quarenta e cinco (45) cm; ter bordas e cantos arredondados com raio mínimo de dois e meio (2,5) mm em todo o perímetro do tampo, de modo a impedir a ocorrência de acidentes em cantos com quinas vivas e não dificultar a circulação sanguínea dos braços, dos pulsos e de extremidades do corpo; e, a superfície deve ser confeccionada de material não refletivo. A montagem do produto deverá estar inclusa. O item deverá atender às normas e legislação no que diz respeito aos requisitos ergonômicos, características físicas e dimensionais do produto e aqueles referentes aos ensaios de estabilidade, resistência e durabilidade, conforme a NR-17 - Ergonomia, criada pelo então Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) respaldado pela Portaria no 3.751, de 23/11/1990; ABNT NBR 13966:2008 - Móveis para escritórios (Mesas); ABNT NBR 13967:2011 Móveis para escritório (Sistemas de estação de trabalho -Classificação e métodos de ensaio); ABNT NBR ISO 14020:2002 e 14024:2004 - Rótulo Ecológico (Certificação Ecológica), comprovando que na fabricação do produto, cem por cento (100%) dos componentes de madeira utilizados são oriundos de madeira certificada; ABNT NBR 14535:2008 - Móveis de madeira (Requisitos e ensaio para superfícies pintadas); e, certificação pelo INMETRO. GARANTIA: Apresentar garantia de no mínimo 12 meses.	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	polícia civil de goiás
Diferença Mínima	R\$ 15,00
Valor Unitário	R\$ 2.677,62
Valor Total	R\$ 5.355,24
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Mídia Especializada, Tabela de Referência, Sites Especializados, Contratações Similares

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	banco de preços_936e45109e904c44a5d3349eb21e44a6.pdf Mesa Diretor em L com Tomada Tamburato A06 Marrom Preto - Mpozenato_c5259286300b42c2afc4e83dccc635b7.pdf banco de preços_60dfa753e4ec49eba2ef6a1e1399ee6e.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A Pesquisa de Preços foi realizada conforme o Art. 6º do Decreto Estadual 9.900 de 7 de Julho de 2021, nestes termos: "A pesquisa de preços para determinação do preço estimado em processo licitatório para a contratação de bens e serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não conforme abaixo:

I – pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas, conforme o disposto neste Decreto;

A base estadual de notas fiscais ainda não se encontram implementadas no Estado.

II – pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás;

O parâmetro em tela não foi utilizado, tendo em vista que os itens pretendidos não foram localizados no respectivo Portal de Compras.

III – pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

MESA PARA REFEITÓRIO - PAINEL DE PREÇOS			
ÓRGÃO PÚBLICO	REGISTRO DE PREÇO	DATA	PREÇO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - PM	Uasg: 987775 90011/2024"	03/06/2024	R\$1.380,00

IV - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores a 1 (um ano) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

FRIGOBAR			
EMPRESA	CNPJ	DATA	PREÇO
Loja Eletrolux Comercio Virtual de Eletrodomesticos LTDA	13.986.197/0001-21	13/11/2024	R\$1.341,48

Observação: Informo que o valor utilizado na composição do orçamento do FRIGOBAR é R\$ R\$ 1.299,00 somado do valor do frete R\$ 42,48 que deu o valor total acima.

MESA PARA ESCRITÓRIO EM L			
EMPRESA	CNPJ	DATA	PREÇO
M. POZENATO LTDA	08.417.266/0003-08.	18/11/2024	R\$2.788,91

Observação: Informo que o valor utilizado na composição do orçamento do "Mesa para escritório em L" é R\$ 2.199,90 somado do valor do frete R\$ 589,01 que deu o valor total acima.

Fone Headset			
EMPRESA	CNPJ	DATA	PREÇO
Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda	15.436.940/0001-03	14/11/2024	R\$241,61

Observação: Informo que o valor utilizado na composição do orçamento do "Mesa para escritório em L" é R\$ R\$223,99 somado do valor do frete R\$ 17,62 que deu o valor total acima.

V - contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato;

MESA PARA REFEITÓRIOS - BANCO DE PREÇOS			
ÓRGÃO PÚBLICO	REGISTRO DE PREÇO	DATA	PREÇO
"MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Colégio Pedro II	NºPregão:900192024 UASG:153167"	07/08/2024	R\$ 1.552,46
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA FRANCISCA	NºPregão:900152024 / UASG:988631	24/05/2024	R\$ 1.490,00

FRIGOBAR			
ÓRGÃO PÚBLICO	REGISTRO DE PREÇO	DATA	PREÇO
"CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO TOCANTINS	Dispensa de Licitação Nº 90009/2024 UASG: 389094"	18/04/2024	R\$ 1.219,00
Secretaria de Estado da Cidadania e da Pessoa com Deficiência	Dispensa de Licitação Nº 90004/2024 / UASG: 930137	09/04/2024	R\$ 1.600,00

MESA PARA ESCRITÓRIO EM L			
ÓRGÃO PÚBLICO	REGISTRO DE PREÇO	DATA	PREÇO
MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 12ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	Dispensa de Licitação Nº 90004/2024 UASG: 160383	23/05/2024	R\$ 2.749,95
MUNICIPIO DE PAULISTA	Id:10408839000117-1-000007/2024	26/02/2024	R\$ 2.494,00

FONE HEADSET			
ÓRGÃO PÚBLICO	REGISTRO DE PREÇO	DATA	PREÇO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO Campus Bela Vista	Dispensa de Licitação Nº 90011/2024 UASG: 158494	26/03/2024	R\$ 246,50
PREFEITURA MUNICIPAL E ITABIRITO	NºPregão:900062024 UASG:984637	15/03/2024	R\$ 249,00

VI – facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

O parâmetro em tela não foi utilizado, porquanto a cesta de preços foi realizada por meio de outras fontes de pesquisa elencadas na legislação referencial (Decreto Estadual 9.900 de 7 de Julho de 2021).

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado** de **R\$ 22.029,87** (*Vinte e Dois Mil e Vinte e Nove Reais e Oitenta e Sete Centavos*), conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
CARLOS AUGUSTO PINEL MACHADO	Integrante Técnico	62 32012501	carlos.machado@policiacivil.go.gov.br
LORENA MASCARENHAS LACERDA	Integrante Administrativo	62 32014755	lorenaml@policiacivil.go.gov.br